vitam & gessu Ludovici sancti scriferunt, nullam hujus pragmatice mentionem ininquit, quin potius Guillelmus Carnotensis, ipsius capelanus, in libro de illuminis & miraculis iniquigenius erga sedem Romanam devotionem & obedientiam predicit, ut admodum improbable inde
evadat, regem hanc tamē sanctionem obedientie
venerationi huic contrariam, unquam condidisse. Verba Carnotensis sunt h[ec]: Sane quam
reverenter & humiliter erga sacra sanctam Roma-
nam ecclesiam semper se habuit, quam devote & obe-
dienter rescripta & mandata apostolica consuetus erat suscipere, quam obedienter & efficacter fecit ve-
rus filius obedientia adimplere, norunt illi, qui et sa-
miliarii adberbant. Ipsa enim negotia maris ec-
clesie plus quam propria reputant, ea sois affectibus
promovere curabat. Quae si vera sunt, vix illi, ut
crederamus, regem hunc, usque ad superflusionem
sedī Romanā additissimum, ejusmodi edidisse.

fan-

fandionem, qua oemam fere obedientiam & devotionem erga fidem Romanam deponeret. Unde etiam inter alia monita, que Philippo filio suo dedit, hoc quoque reperitur: *si devotus & obediens mari nostrae, Romane ecclesiae, & summo Pontifici, tanquam patri spiritali.* Equidem post vindicanda hanc fandionem Natalis Alexander ad fecit. XIIII c. 10 art. 3 adducit notandum locum ex Mattheo Parisio, autore coeve, qui in *bistoria Anglicana ad ann. 1247* habet: *Elderus dicitur dominus Papa apices fuit, authentici numeri, predicatores & Minoris, misit ad omnes Francie prelatos signillatim, supplicans, ut uniusquisque iuxta suam possibiliterem sibi unam quantitatem pecunie accommodaret. Etsi procul dubio cum respiraret, quod cuique competere, rediret indubitanter.*

Quod cum regi Francorum immotuisset, suspeclam bavens curie Romane avaritiam, prohibuit, ne quis prelatus regni sui, sub pena amissionis omnium bonorum suorum, taliter terram suam depasponeret. Verum ut hanc ita se habeant, tamen vix trahi poslunt ad pragmaticanam hanc fandionem, quae denum anno 1268, & sic longe post viginti annos late fertur, atque adeo inde vel occasio vel causa hujus editi promulgandi defini huid potuit. Et cum hoc adeo libertati ecclesiastiarum Gallicanorum propiciari, sanus hoc ipsum tanquam res maximi momenti a coevis scriptoribus haud fuisse omnium. Maxime ergo dubium & subiectum hoc editum manet, ut tuco Galli suam inde libertatem reperere vix possint.

C A P V T X I V.

O B S E R V A T I O XII ad §. 6.

De excommunicatis a rege recipitis in communionem viris admittendis.

PRAXIS est haec antiquissima ecclesiastica mediae etevi, ut, quos rex gratiae fuic particeps fecerat, a communione facerdotum excludendi non erant, ut excommunicati essent. In gente Anglo-Normide obtinuisse videtur, quod postea ex epistola Anselmi ad priorem Ernulfum (qui inter epistolas Anselmi extat lib. 3 epist. 90 & a Michaeli Alfordo tom. 4 anal. Angl. ad ann. 1105 n.s. recitat), ubi ab initio epistola le excludat, quod pastorenam curam tanquam archiepiscopum Cantuariebus ibi exercere non posset, cum non tufo & salva conscientia ibi converteri queat, & subiungit: *Audistis enim, quibus ex proprio Apostoli communione non possem sine anima mite periculo, quorum communione, regi communicari, dum ipse eis communiat, vitare non valde.* Notebat enim nec homagium regi praefare, nec illum cum episcopis, qui nuper a rego in veliti fuerunt, communionem habere. Deinde circa finem epistolae pergit Anselmus: *Confutemus nostrum petiti, quid agere debetis inter eos & cum eis, quorum communione nisi dominus Papa interdividat. Quia res tua debitis, ut minus difficult sit, non communicare eis, quibus res communica, ne perit cum mihi sed Roma & Papa si interdividat si communio: ne audeo precipere, ut illis communicari, quibus ego non communio, sed si ita permanferit, sicut vos dimisi, ne quaquam vos pertinet, NON ENIM POTESTIS A ZOTO REGNO DISCORDARE, nec particeps estis eorum malitia.* Videlicet Paschalii II in Synodo Lateranensi anno 1102 investitum laicas prohibuerat, sed nihilominus Henricus I rex Anglie ab Anselmo Cantuariebus archiepiscopo possumbat, ab avitis confuetudinibus recederet, sed pro more investitum accepit, & quibus episcopis rex iam investitum dedisset, conferaret. Astile constanter, Pontificis novo precepto inhaerendo & regia prædendo, utrumque recusabat, & ite Romæ pendente, litteras Pontificis esse expectandas, ajebat. Tandem anno 1103 ex confilio cleri & procerum huius rei causa Romam cum oratore regio proficiens iussus est, quod iter eo labentibus suscipiebat, cum litera interim a Paschali II allata fuerant.

*Formidabat ergo, ait Edmerus lib. 3 novorum, Anselmus, ne se corbis episcoporum in literis ipsi Papa non concordare pro invicturâ ecclesiastarum, que facte fuerint, & etiam confectionibus abbatum, quos easte pessime invaserunt Robertus Lincolniensis episcopus & Joannes Bathoniensis sacraverant, saepe dicta excommunicationis sententia tales nonnullis involverunt. A QVORUM COMMUNIONE SE NEQVA SVAM SINE GRAVI SCANDALO COHIBERE VALERET. Et post pauca: *Festinato igitur ratus est Anglia excommunicare, ne illic excommunicatis communicando, aliqua excommunicationis culpa involverentur. Apparet rufus ex his adductis verbis, excommunicationis in Anglia effectum nullum habere potuisse, quod illas personas, quibus rex, non obstante Pontificia excommunicatione, adhuc communicabat, prefertim cum regis ad exemplum totus compatorum orbis, & sic impium & rationi contraria fuisse, ejus communionem vitare, quem rex ad suam admittebat communionem. Ceterum non erat verus Anselmi metus, cum Paschalis II excommunicationis sententiam in predictis episcopis pronunciasse, & hoc intuitu Ernulfus prior ecclesie Cantuariebus anxius, quid in tali rerum facie agendum esset, ad Anselmum scripsit, cui in literis jam adductis responderet, communionem non diffudens, nec tamen principis, quia partim conscientie tenerient, ut erroris & superfluitatis partim more illius regni certum quid determinare nobebat. Neque enim ignotum erat Anselmo, in Anglia effectum excommunicationis absque regis consensu inanem futurum esse, postquam jam olim Wilhelminus I constituerat, ne aliquis absque voluntate sua communione ecclesiastica privaretur, id quod Michael Alfordus in anal. eccl. Angl. tom. 4 ad annum 1067 ex Edmero histor. novor. lib. 1 p. 6 recenset, cujus verba haec sunt: *Nulla nihilominus episcoporum suorum concessionem iri permittebat, ut aliquem de Baroniis suis seu ministris, fore incetus, fore adulterio, fore aliquo capitali criminis denotatum, publice nisi ejus preceptio implacaret, aut excommunicaret, aut excommunicare, neq; rigor pana constringeret.* Quin etiam**

etiam ad aliud anno 164 in conventu Clarendonensi, ubi confusitudines regie confirmatae sunt, hic articulus quoque non est prætermisus, cum in cap. 7 ejusdem confundendum ita legatur: *Nullo, qui de rege teneat in capite: nec aliquis dominorum missisfrorum ejus excommunicetur, nec terra aliius ilorum sub interdicto ponatur, nisi prius dominus rex, si in terra fuerit, convenerit, vel iustitia ejus, si extra regnum fuerit, ut rectius est, de ipso faciat.* vid. Alfordus cit. l. ad ann. 164 p. 13, quanvis hec ipsi regie confusitudines, satis antiquæ, insignes motus in Anglia fecerint, ut plenius Michael Alfordus ad cit. annuncio refert.

Iam circa annum 638 Sigibertus, rex orientalium Saxonum, eodem jure utilis videatur, de quo Beda lib. 3 hist. eccl. c. 20 hac refert: *Habueras unum ex his, qui em occidere, comitibus, illicium conjugium, quod cum episcopos corrigeret.*

*E*t prolibere non posset, excommunicaric eum, atque omnibus praesepit, ne domum ejus intrarent, neque de civitate illius acciperent. Contempsit vero hoc preceptum, & rogatus a comite invitis epulaturus domum ejus. Sime dubio itaque rex excommunicavit, se jure suo id facere posse. Quin tamen ipsum superstitio ceperat, mox facti commissi cum pontifici perfidio adiunxit, nam ita pergit Beda: *Qui cum abfuit, obviavit in antis. At rex intuens eum, mox tremens exilivit de equo, ecclidiisque ante pedes riu, veniam reatus fui postulans.* Fortan Beda de suo hio aliquid addidit, ut posteriter perfuderet, gravem peccatum in hoc a rege committimur esse, id quod nunc in medio relinquimus. Quia omnia facta evincunt, Philippum V non necesse habuimus, ut ex privilegio Pontificis ius communicandi cum excommunicatis arcesseret, de quo Marca in §. ult. edidit, sed suo jure id facere potuisse.

C A P V T X V L O B S E R V A T I O X I I I .

§.

*De artibus
Pontificis
imperiorum
civilis operis
mundi.*

Hinc inde hactenus observatum, Pontifices Romanos varias artes, machinationes, imo etiam fraudes adhibuerat, ut primatum sibi inter reliquos episcopos firmaret, eosque proficiens subiicerent. Sed sicut ambitio hominum, maxime que sub specie familiatit latitat, terminos multos sibi ponti patitur, ita Pontifices Romani, primatu in ecclesiasticis & quidem cum independencia sibi firmato, novas artes excoegerant, ad opprimendum legitimum imperium civile, & omnes imperantes ibi subiiciendos, id quod eo facilius se posse excipi judicabant, postquam impetrantes semel per conveniuntiam nisi nimis indulserant, & jura sua circa facia incaute ex vano excommunicationis metu dimiserant. Ne tam Pontifices, titulo legitimo se defituros esse, omnibus ostenderent, scriptura sacra testimonios forficiatibus more abuti neculum habuerunt, ut imprimis ex hoc diffidio famulos inter Bonifacium VIII & Philippum pulcrum appareat. Contentebat impudentissimi verbis Pontifex, imperantes omnes subesse Pontifici Romano, non tantum quod privatam eorum personam, sed etiam quatenus imperarent, ita ut regni sua quoque Pontificis magistrati subiecta esse deberent. Scripterat enim Bonifacius VIII ad regem Philippum: *Sicre te volumus, quod in spiritualibus & temporalibus nobis subies;* sed factis convenienter respondebat Philippus: *Scitar maxima tua futuis, in temporalibus non aliqui non subies.* Ut itaque Pontifex fatuitate suam emendaret, protestatus fuit, sibi propositum esse, in nullo usurpare jurisdictionem regis, interim negari non posse, regem Pontifici ratione peccati subditum esse. Hoc erat primum sophismus, quo reges se sibi subiictere contendebat. Noverat enim auctorius Pontifex, hac limitatione arcana se imperantes in totum subiicerit, & efficeret posse, ut a suo nutu tanquam vilissima mincipia dependenter. Constatbat enim, de peccato solis clericos posse

*Sophistica
Pontificis
interpretationis
facturarum
scripturatum.*

*Pontifex
imperante
ratione pec
cati sibi sub
iicere con
tendit.*

cognoscere, arque adeo si hoc impetraret, posse quoscumque actus, iura, confusitudines in pecuniam convertente, & sibi ita iudicium & jurisdictionem in regum actus attribuere, quo nefasto pretextu omnem suam independentiam in terris amittere & judicem Pontificem agnoscere deberent. Inde enim postea factum est, ut subditi a summis regum & principum independentiis iure tribunibus in causis mere secularibus ad Pontificem Romanum ejusque nuncios appellare auderent, quafi in iudicando peccatum commissum esset, ut huic male per publicas leges imperii nostri non fatis propicii potuerit, vid. R. I. de anno 165: §. 164 & Capit. 10. p. art. 18. Quin sub hoc impio pretextu non tantum appellationes in curia Romana receptae sunt, sed etiam tandem res ex deveni, ut concurrentem quandam jurisdictionem Pontifices sibi tribuerent, & causas foeculares etiam in prima infantia ad se traherent. De hoc abuso graviter conqueri possunt processus Germaniae in centrum gravaminibus in Comitatu Norbergensis, oratori Pontificis oblati, ubi gravam, IX ita ajunt: *Cum nedum iuris ratio sed & re ipsius series pohlet, ut difficulter jurisdictionem limites & ad quilibet ordinarius sibi fit finibus conservet, aliterque in exercenda jurisdictione non disturbet, minime tamen Pontifices Romani pro tempore existentes aquitatem hanc communem consideraverint, sed negligebat ad petitionem personarum ecclesiasticarum laicos non raro in causis etiam profani, puta hereditationis ac pignorum, & in prima quidem insania coram se Romanum citari ac in ius vocari fecerunt. Deinde subiectur, laicos in causis suis pro tempore ad forum Romanum tractos fuisse, si iuramento interposito actor afferuerit, te non spemere, iustificari apud iudicem competentem in Germania aequali posse.* Et quis omnes abusus ex hoc arcane sophismate propellulanter recenseret, de quibus adhuc tot triflia monumenta in omnibus regnis superfluit.

§. II.

*Inde provoca
tiones a
tribunalibus
bus ad Pon
tificem.*

Bonifacii VIII. §. II. Interim ut Bonifacius VIII sophisima constitutio per suum arcum defendere, & publica lege firmare fringitur, que rex, mox prouulgavit constitutionem unam sanctam de major. Et obed. in b, in qua tot horrenda sophisima occurunt, ut crederes, aulam Romanam eo tempore despisiile, ut recte Philippus pulcher judicavit. Nam (1) contendit, in potestate Petri duos est gladios spiritalium videlicet & temporalem: Nam, pergit, dicensibus Apolofis: ex duo gladii hic (in ecclesia facti), non respondit Dominus, nimis est, sed facti. Argumentum hoc est mysticum, ex interpretatione mystica defum, quae arte interpretandi clerici laicos ubique circumveniuntur. Hac ratione enim omnia dicta & facta, omnesque parabolias de flaminque potestatis traxerunt, & quia fibi interpretationem scriptura privative tribuerant, contra contortas halie & sophisticas interpretationes laici ne hiscere quidem fuit aus, quafi illi in totum dominum interpretandi scripturam privati essent. Mirum est, quod pontificis ad suum forum non etiam traxerit historiam Christi, sime inequitanus, hoc feliciter sensi, per aliam intelligi imperantes, per pullum sime cereros fibidos laicos, & autem representare Christum a fine inequitanum h. e. omnibus regibus & laicos imperantem. Quid eleganter dici posset, si mystica interpretatio aliquid roboris in probando haberet?

Secundum Bo-
nifacii VIII
sophisima.

§. III. Sed (II) inde concludit Bonifacius VIII: Certe, qui in potestate Petri temporalem gladium esse cogitat, nnde verbis Domini attendit, preferentis: converte gladium tuum in vaginam; ut ergo ergo est in potestate ecclesie, spiritalis scilicet gladius & materialis, sed is quidem pro ecclie exrendit. Illa faceret, is manu regum & milites, sed ad nationem & patientiam faceret. Certe haec verba magis insipienti, quam homini, fanariatione predit, sunt, non enim ulla ratione concludunt, & vix mysticam habent interpretationem. Bernardus lib. de confidat, tract. 4 ad Eugenium longe alter sentit, aens: Quod habuit Petrus, hoc dedit Papa, sollicitudinem super eccliam. Niemodum domi-

tionem? audi ipsius: neque ut dominantes, sed forma facti gregis ex animo. Ne autem dictum sola humiliata putes, verum etiam veritate, vox dominus indicat in evangelio: Reges gentium dominantur, vos autem non sit. Platon est, quod apostoli interdictum dominatum. Igitur tu auctorare audieris (Eugenium alloquitur) aut ut dominus apostolatus, aut ut apostolus dominatum? Plane ab utroque prohiberi. Si tamenque babere velis, per desirionemque. Alioquin non te de numero illorum patres exceptum, de quibus conqueritur dominus sic ipsi regnaverunt, sed non per nos, principes exterstant, sed non cognovisti.

§. IV. Deinceps (III) Bonifacius VIII ulterius Tertium Boni pergit: Oportet autem gladium esse fab gladio & facti VIII se tempore autorizarem spirituali fibijs prestat, phisima, quem in finem abutitur loco Rom. XIII, 1, quod potestas debet esse ordinata, & ita spiritualis subordinata esse temporalis. Posit una absurdio, sequuntur plura alia. Ita factis ordinata est potestas, descripta a Paulo, si clerici non sint rebelleres, sed si subiecti patiuntur magistratu legitimos, quem ordinem naturalem dum Pontifex subiecti, ordinem naturalem infringit. Abutitur porro more sophistico dicto Ieremiæ 1, 10: Ecce confitui te hodie super gentes & regna, quasi Ieremias propheta etiam, more incepto Bonifacii, affectaverit imperium quoddam in omnia regna & gentes, eo ipso, quo Deus prophetæ injungit, ut reges & gentes monitus suis a via peccatorum in viam veritatis deducat. Adhuc incepitor est applicatio dicti illius Apostolici i Cor. II, 15: Spiritualis homo judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur, quasi Ponifex filius sit ille homo spiritualis vel totus clerus, id quod quidem intendunt, dum se filios contra mentem scripturae spirituales esse volunt, laicos autem carnales, quippe qui in facies literis spiritualibus opponuntur. In tam abiectam conditionem laici, proh dolor! positi sunt, potquam clerici fibi interpretationem scripture sacre attribuerunt.

Car. elim non fuerint audite provocaciones a pontifice ad Concilium ecumenicum?

(1) *qua Pontificis universale decimus factus non poterat.*

Olim nunquam admisit & auditum fuisse provocationem a Pontifice ad Concilium ecumenicum, illusterrimus auctor in §, statim bene affert, sed rationes non addit, quae tam ex statu rei ecclieflat: illorum temporum facile haberi possunt. Nam (I) in causa, quae communem affligebant eccliam, episcopi Romani suum iudicium privatum non ita interpretabant, quafi sententia eorum universalis decimus facere posset, sed potuisse caute ad Concilia ecumenica deferrebat, & inde non opus erat appellatione a sententia Pontificis ad Concilium, cum privata episcopi Romani sententia prajudicium nemini inferre posset. Si sententia Pontificis idem valuerit, quod placitum Concilii, certe fulius I, Athanasius caufan foves, sententia sua mox item diremit. Alt omni cognitione superficit, & unice ad Concilium provocavit. Hinc

pontifices ordinarie in causis gravissimis ab imperatoribus Concilium postularunt, & sic, deficiente sententia gravatoria, quodio eo tempore moveri non potuit, an a iudicio Pontificis deur appellatio ad Concilium generale. Innocentius I in causa lo, Chrysostomi iudicium suum non interposuit, sed eas ad Synodalem cognitionem pertinere credit. Sic enim in epistola apud Sozomenum lib. 9 cap. 26 notauerit scribit: sed quodnam remedium bisce rebus in presenti adferman? Necesaria erit Synodalem cognitionem, quam etiam multo iam antea congregandam esse diximus. Eo quippe sola est, quae huiuscmodi procularum impensis restituere potest. (2) Licer quandoque episcopus Romanus iudicium in causis gravissimis fibi arrogaret, tamen hoc ipsius quoque in Synodo coacta siebat, ut tamen nec tale iudicium pro universali agnosceretur, aut contradictione care-

ANNOT. ad MARCAM.

(2) Iudicium
pontificis Roma,
non caritas
contradictiones.

rer. Mota Neftorio circa annum 418 controversia circa quæstionem, an Maria recte dici posset Deipara, Cœlestinus, Romanus episcopus, occidentalem Synodum cogit, in qua ejus sententia condemnata simul; contra Neftorium, sedis Constantinopolitanæ episcopum, decretum fuit, ut nisi intra decem dies, sententiam siam mutaret, ab universali ecclæsie communione excluderetur. Dedit præterea Cœlestinus sententia hujus executorum Cyriulum, & ad clerus populisque Constantinopolitanum eo nomine scripti, qui ipso non leves tumultus in Oriente orti sunt. Neftorius judicium hoc cum Cœlestinum, tum Cyilli, plene haud agnoscet, sed potius refundum ducet, cum hac controversia non in particuliari Synodo, sed universaliter decidi debuerat. Et sic ne quidem appellationem a tali condemnatoria sententia interponet, sed tantum ut Thodosio imperabat, ut in Concilio generali hac controversia componebatur. Quin Theodosius imperator fatis aculeatas literas, lupa^{obseruas.} VI adiutetas, ad Cyriulum dedit, insimulque factum: ejus acriter ita perinxit, ut Cœlestinum modum procedendi simul ferire. Inter alia ibidem ita loquitur:

*Quandoquidem vestris magistris est, qui promulgaricerque ad huiusmodi iniquitationes advolare nos cunctib[us] absunt, merita laude prosequentes, certosque, quis impunere forte maleant, quam in medium confundere, (uti Cœlestinus, qui & certum testimoniū Neftorio prafererat, & Cyriolo executionem demandaverat:) aut ab omnibus quodammodo rebus confundere co[n]curre[n]t, nulli omnino, ut maxime vel, integrum sicut erit. Et inde in cit. obser. collegi, iudicium hoc Cœlestinum & Cyriili omnino nullum fuisse declaratum. Quin quod Theodosius in litteris ad patriarchas datis, quibus eos ad Concilium generale convocatis, latius aperente tale iudicium pro mero privato haberunt, ajetur: Ceterus ante sanctissimum concilium Synodum, communemque eundem, que de omnibus datur, sententiam, nibil quidquam in ulla re PRIVATIM & quoquam innoveret, ut a Cœlestinu[m] & Cyriollo quidam attenuerat erat. III) In Concilio universalis sententia episcopi Romani sub examen revocata, non vocata ac Neftori vel aliorum differentium, & tandem in hanc vel iliam communis confusione itum fuit. Neque itaque prius episcopi Romani opinio vim quandam decivavam, aut sententia, a qua provocatum esset, habebat, cum Theodosius in ille predicta iam omissum viam sententia Romane ademerat. Hinc patet, quid iudicandum sit de litteris Cœlestini, quas actionem II in Synodo Ephesina I legati Romani obliterant, ubi in edit. Romana Concordia, ita legitur: *Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres & consacerdotes nostras unanimes nobis & probatissimos viros, Arcadium & Proiectum episcopos, & Philippum presbyterum nostram;* quatuor, quae aguntur, intersint, & quae ante a nobis sunt statuta, exequantur. Quibus praestandum a vestra familiitate non dubitamus afferimus, quando id, quod agitur, videbor pro universali ecclæsie fecuritate decreatum. Impudentissimus fuisse Cœlestinus, si hujusmodi literas ad Concilium generale direxisset, eique exemptionem sententia sua privatæ demandasset, de*

(2) In Concl. universalis sententia episcopi Rom. sub examen revocata.

qua tamen ante omnia in Concilio cognoscendum era. Neque enim Synodus Ephesina cum in fueni indicata erat, ut sententia Cœlestini ab ea executioni daretur, cum id ipsum jam ante condonavarent Theodosius. Hinc verba haec satis suppetita sunt, nec a corruptione improba manus libera, præsertim cum lēctiones aliae, ut Antonii Conti & Peltani ab adductis verbis sint plene discrepantes. Siquidem hunc in modum legunt: *Mixtus ad vos Arcadium & Proiectum episcopos & Philippum presbyteram sanos fratres suos*—namneque ac probatos nostros communisfratres, qui nostra in se cura suscepimus actio vestris intercurrit, quae a vobis sunt confirmata, sicut calido domo conformat. Non dubium autem, quin sanctitas vestra illis ad communem confirmationem dictione dilaciones fit administrata. Que vero decreveritis, ea pro omnibus ecclæstiarum tranquilitate habeamus definita decretaque. Hæc sane lectio eo magis pro genuina habenda est, quo magis præ illius temporis convenientia est, ut probat Edmundus Richerius lib. 1. h[ab.] Concil. gener. c. 7. §. 9.

Proinde sententia illiusfrimini archiepiscopi, in g. 2 adducta, quod scilicet iudicium episcopi R. sententia milia aliquando extraordinario remedio ad instar supplicationis, suspensus fuerit, omnino dubia & improbabilis videtur, nec adducto exemplo causa Cœlestini probatur. Supponit enim, episcopum Romanum Melchiadē in hac causa utrum proprio cognovit & iudicavit, sed quod tamē historicæ vestimenta repugnat, cum potius confet, cum eum nonnullis aliis episcopis a Constantino Cæsare ad hanc causam delegatum fuisse, id quod Nec Augustinus epif. 162 inficiatur, ajens: *Sicutote, quod majores vestri causam Ceciliā ad imperatorem deuerderunt* (non ad episcopum Romanum). Exigit hoc a nobis, probemus vobis, & si non probavimus, facite quidquid poteris. Sed quia Conflantianus non est assis de causa episcopi iudicatur, eam discussandam ac finiendam episcopis delevagari. Idem Eusebius lib. 10. c. 5 confirmat, ubi litteras Constantini referit, quibus iussus est Ceciliā, Romanum navigare, quatenus si coram Melchiadē & coram Rheuco Marino & Materno iudicaretur, confit. dochilimus du Pin de Antiqu. eccl. disq. diss. 2 §. 1. inf. Verum horum iudicium delegatorum sententia non acquieverunt, sed novum iudicium posularunt, non a Melchiadē, sed a Constantino, cum tamen prius fieri debuisset, si Melchiadēs iure proprio iudicaret, & sententia ejus per modum supplicationis suspensa fuisset. Dedit ergo illis imperator Arelatense iudicium, ut loquitur Augustinus epif. 162, qui quidem iudices interierunt, sed non sub eadem qualitate, sed tanquam membra reliqua Concilii. In supplicationis remedio manet idem iudicium, sed hic novum & a priori diversum constitutum, cum, ut supra monui, Donatista a iudicibus delegatis ad imperatorem appellaverant. Postquam autem episcopi Romani libi jus in causis majoribus iudicant, & id iudicato more attribuerant, & id ipsum hinc inde illis induitum est, non mirandum adeo, quod ex pofatio provocaciones a sententia Pontificum ad Concilium generale, antea iniustitate, interposita fuerint.

OBSERV.

OBSERVATIONES ECCLESIASTICÆ

AD

TOMVM SECUNDVM LIBER V.

CAPVT I. OBSERVATIO I.

*Legaturum
fus in primis
in ecclesia.*

Legati in primitiva ecclesia ex optima & maxime utili causa mitebantur, primario quidem ad fidem propagationem, exemplo Apolotorum, qui ipsimet, *in nomine nihil aliud, quam misi & legati erant;* deinde etiam *ad unionem in ecclesia conservandam, & omnias schismata praecavenda.* Quemadmodum autem ab *I. obf. IV* ostendit, communicationem inter ecclesiás hunc in finem fuisse necessariam; ita medium, hanc communionem conservandi & propagandi, non aliud commodius excogitari potuit, quam *a commercio literarum, & legationes,* ut quoque ecclesia quedam laboraret, reliqui episcopi statim vel per se fucurrent, vel legatos eo nomine mitterent, si forsan ipsimet ab hac expeditione avocarentur. Quantas peregrinations fuceperit Athanasius, ut ab Arianismo liberaret ecclesia, nouum est. Quis Cyprianii aliquorunque curam universalem pro ecclesiis non habet cognitam? Et qua episcopis Romani, tanquam primari inter occidentales, autoritas magna erat, hinc per legatos multum cum eo agebatur, sicut etiam ipse per legatos multum agebat cum ecclesiis aliis. Verum hæc ratio communionem & unionem inter ecclesiæ & speciationem cum ecclesia Romana conservandi tandem episcopo Romano sensim illam potestebat in ceteras ecclesiæ tribuit, quam hodie adhuc exercet, ut paulo inferius ostendendum erit.

OBSERVATIO II ad §. VI.

*De more anti-
quo mitterendi
eucharistiam
peregrinorum
episcopis.*

Obiter injectus autor illufriſſimus mentionem de episcopis peregrinis, quibus olim eucharistia domum mitti solebat, in tessera unionis & communionis, quæ maxime per participationem eucharistie designabatur. Hoc perfidium redditur ex episcopis Irenei ad Victorem episcopum Romanum apud Eusebium lib. 5 c. 24, ubi ita: *Verum illi ipsi, qui te precesserint, presbyteri, quoniam*

*id minime obserarent, ecclesiariam aliarum presbyteris, qui id obserabant, eucharistiam transmis-
serunt, quibus verbis ostendit, quod episcopi Ro-
mani, licet ab illis ecclesiariis episcopis, quad
tempus celebrandi Pascha, differerent, tamen
semper cum eisdem in unione & communione
permanerent, in cuius tessera olim transmis-
so eucharistie adhibebatur. Solebant enim hi,
qui ejusdem fidei erant, sibi munio mittere eu-
charistiam, conf. Nicéphor. lib. 4 c. 39. Euseb.
cur eucharisti. lib. 1. quo ipso factum ut eucharistia dicta sit *fia dicatur
euozovia, communio.* Atque huc refert Gabriel *communio?*
Albaspinus, Aurelianus episcopus, de reter, ec-
cles. ritib. lib. 1 obf. 3 n. 8 factum Chrysostomi, re-
muniens cum Ilidoro & Dioforo communicare,
i.e. eucharistiam indulgere. Erat enim, ait, in more
potissimum, ut advenientius episcopis vel presbyteris in
communionis signum eucharistia porrigeretur. Sed
enim Polycarpo, Smyrnensis episcopo, Romanum
adventantium, ab Aniceto honos concedebatur singularis, ut ei non domum mitteretur, juxta mo-
rem alias receptum, sed ab ipso Aniceto eidem in
ecclesia porrigeretur, ut refert Ireneus, & hoc vi-
duntur innueri verba ejusdem, quod Anicetus
*ταχεζοπρεπε την ευχαριστιαν, que Valefus in
lou, ab autore nostro citato, ita vertit: Anicetus
in ecclesia conservandi munus Polycarpo honoris cau-
si concessit, quam verisimile merito rejicit au-
tor noster, & ultius declarat clariss. Samuel
Bashage tom. 2 ann. ad ann. 153 §. 6. Et ab hoc
tempore introductum videatur, ut peregrini ep-
iscopi & presbyteri intra cancellos ecclesie quidem federent, sed tantum communicarent, tum in oratione, tum in eucharistia, cum reliquis pres-
bytensis, ipso autem munere dignitatis sua in alia
ecclesia non fungentur, vid. Carol. du Fresne
in glossar. voce *communio peregrina*, donec hoc
quoque in Concilio Arelatensi concessum eis
sufficiat.**

CAPVT III. OBSERVATIO III.

*De prefido Syn-
odi Nicene,
sententia di-
cipientis.*

S. I. Pofitissimum hic autor noſter quæſionem excludit, inter eruditos fatiſ agitatam, quis Synodo praefuerit Nicene? Autor noſter Baronius fecit, Oſium tanquam fedis apostolicae Legatum praefidit contendit, quod etiam afferit Michael Alfordus in annal. eccl. Britanni. l. ad

ann. 325 §. 5, & ulterius firmiter Anton. Pagius in critica ad Baron. ad ann. 325 m. n. 39. Econtra-
rit doctissimum du Pin in bibl. aut. eccl. tom. 2
p. 577 lit. c. Oſium quidem praefidit Concilio fa-
tetur, fed falso, non episcopi Romani nomine. Alii
cunctos patriarchas Concilio praefuisse contem-
pserunt.

ANNOT. ad MARCAM.

H 2

dunt,

dunt, id quod ex epistola Synodica ad ecclasiam Alexandrinam colligit Edmundus Richetus in his. Concil. general. cap. 2 §. 8. Imo præterea adhuc alios & ita phares præfides fuiles, opinatur Jo. Languis p. 8 epist. Denique Eusebius, Antiochus ecclæsæ episcopum Synodo prefecit clariss. Sam. Basnage tom. 2 annal. ad ann. 323 §. 19. Intanta auctorum discrepantia quid flatuendum sit quodammodo impeditum est, sed ante omnia de statu controvergia evidendum.

S. II. Duo communiter ab eruditis confunduntur. (I) Quiniam primaria hoc Concilio quod autoriæ habuit fuerint, in quorum sententiam potissimum ceteri inclinarentur. (II)

Quiniam directores negotiorum in Concilio peragendorum fuerint. Ceterum expeditum est, posse in conventu quodam plures esse, a quorum autoritate reliqui dependeant, ut tamen non sint primarii convenitus directores & præfides, licet in effectu omnia dirigere sua autoritate videantur. In

Opus non praefuisse, horum numerum reverendum imprimis censio sed singulariter in Concilio poluit auctoritas.

In his Conciliis fuit, horum numerum reverendum imprimis censio sed singulariter in Concilio poluit auctoritas. M. Jam ante Concilium Nicenum infulat, ut difficiliter ad concordiam reduceret, quia apud Cæsarem multum valuisse videtur, & præterea tanta jam prædictus erat auctoritate, ut Sozomenus l. 1. c. 17 cum vocet fidem & vita integrata, & preflantem & superioribus temporibus ob variis Christianæ religiosis confessiones ad modum nobilitatum. Quo & Athanali encomia de Hosio respicunt tum in apolo. ad Confess. tum in epistola ad Solit. que non prefacturam aliquam, sed nudam viri huius auctoritatem in Concilio Niceno inferunt. Et quia haecenunt ad mandatum Cæsaris jam multum pro reducenda pace laboraverat, fieri alterum non potuit, quin in ipso Concilio quoque eandem spartani strenue subiret, adeo, ut etiam formulam fidei ipsam conceperile dicatur. Sed & præter eum alios magis auctoritatibus adfuisse, certum est, qui tamen non statim pro præfidiis & directoriis primariis Conciliis hujus haberent posse, ut vir directores adjuventer. Quod vero ad ipsos præfides primarios attinet, certum est, Constantinus ipsum Concilio huic prefundisse, quod nec ius Canonicum differtur. Nam in c. 5. 2. q. 1 leguntur hec verba: Confiantius imperator, presidens in facili Synodo, quod apud Nicenam congregata erat &c. & in c. 15. 12 q. 1, eadem fere reperuntur verba, quibuscum etiam relatio Eusebii convenienter videatur.

S. III. Sed forsan ajunt difficilentes, de tali præsidencia hic non est sermo; qualem gesvit Constantinus M. sed querimus præsidem ex episcopis, qui in rebus fidei defendiis ceterisque diligendis, ut in subsequentibus Conciliis factum est, principiatum futurum. Nam Constantinus ezechumenus adhuc & laicus talem prefecutum solum futurum haud potuit. Etiamen, quod negati non potest, ipse Constantinus jam ante convocationem Concilium Nicenum summam sacrorum cum se gesserat, & eo nomine ad Alexandrum, Alexandri episcopum gravibus admundum verbis imploperat; deinde cum semel concitata flamma reiungit non posset, convocavit Synodum, eidemque adfuit & præfuit. Nam testa-

tut Eusebius lib. 3 de vit. Confiant. c. 13, quod etiam die illa, qua controversias dirimi opotuerat, conventionum patrum subierit, & disidentes patres ad concordiam quovis modo reducere tentaverit. Primario itaque ipse Constantinus Concilio præfuit, & licet non omnibus fessiobibus forsan præfuerint, tamen eo tempore, quo præfidentia ejus maxime necessaria erat, illarum exercuisse, ex loco adducto appetat. Quin quod patres Concilii in epistola Synodica ad ecclæsiam Alexandrinam hoc aperte facerunt, dicentes; *Primum impia & perverba dogmata Arrivaverunt, qui ejus scelus sequuntur, coram sanctissimo Imperatore Constantino perquisita sunt, Socratesb. 1 c. 6 Theodoret. 1. 1 c. 9.*

S. IV. Vt itaque convocatione, ita quoque directione & prefectura a solo Constantino M. unicòstantini M. dependit, adeoque illud adhuc unice inquirentur, *quoniam nonne Constantius hanc prefecturam, quoniam scelus sequuntur, coram sanctissimo Imperatore Constantino perquisita sunt, Socratesb. 1 c. 6 Theodoret. 1. 1 c. 9.* Et IV. Vt itaque convocatione, ita quoque directione & prefectura a solo Constantino M. unicòstantini M. dependit, adeoque illud adhuc unice inquirentur, *quoniam nonne Constantius hanc prefecturam, quoniam scelus sequuntur, coram sanctissimo Imperatore Constantino perquisita sunt, Socratesb. 1 c. 6 Theodoret. 1. 1 c. 9.* Et quidem de Antiocheno & Alexandri clara testimonia adiunt, quod eo magis pondus habent, quandoquidem ab eis proficiuntur, qui Concilio interfuerunt. Antiochenus enim episcopus Eusebius primus fedena occupavit, & imperator allocutus est, nominique Concili eidem gratias perolvit. Eusebius lib. 3 de vita Confiant. c. 10 & 11 & Theodoret lib. 1. c. 7. Vnde etiam præfidentis nomen illi ab aliis dicitur tribuitur, vid. clariss. Basnage, tom. 2 annal. ad ann. 323 §. 19. Deinde ex Alexander, Alexandria episcopo, testatur modo adducta epistola Synodica, ubi circa finem justa veritionem Chirrophorionita dicitur: *upotes, qui rebus ejusdem cum præfuerint, tum communiciavint.* Cum iam utrumque idem primatus induxit fit, non apparet, cur Antiochenus, qui in c. 6 Concil. Nic. Alexandria adhuc polponitur, ab hac directione exclusus fuisset, & huc forsan reflexus Eusebius, qui lib. 3 de vita Confiant. c. 13 ait: *Hic fuit, imperator, ista latino sermone, altero cadien interpretabatur, omnem sermonem deinceps CONCILII PRÆSIDIBVS conceperat, ubi non de uno sed de pluribus præfidiis loquitur.*

S. V. Ceterum superest quidem adhuc Romañus episcopus, qui canderit cum Antiocheno & Alexandri suffinit prærogativam, sed quoniam Concilio non adiuit, frustra de eis præfudita queritur. Quamvis enim presbyteri duo, Vetus & Vincentius, nomine ejus Concilio adfuerint, auctores tamen σύντονοι nullibz dicuntur, quod simul præfuerint. Neque etiam confitat, eo tempore jam legatos ab episcopo Romano missis cenderunt locum, idemque officia occupasse, quod suffinit est episcopus Romanus, si præfens fuisset, quod primum in Concilio Chalcedoniensi a Leone I factum fuisse videtur, cui Opus in hoc obliterat Edmundus Richerus in hislor. Concil. Concilio non general. c. 8 §. 15. Ceterum, quod Opus tanquam suffinit vices legatus sedis Apostolicae huic Concilio juxta sen-

*Cur Romanus
episcopus ab
hac prefectura
exclusus fuerit?*

Opus in hoc
obliterat Edmundus Richerus in hislor. Concil. Concilio non
general. c. 8 §. 15. Ceterum, quod Opus tanquam suffinit vices
legatus sedis Apostolicae huic Concilio juxta sen-

tm.

tentiam illustrissimi archiepiscopi nostri, id quidem ex συνέγερε, qui ipsi Concilio interfuerat; nemo docuit, sed primus illud in lucem produxit Gelasius Cyzicenus in verbis ab autore nostro adductis, cui eo minus fides habenda, quod nimis remotus a temporibus hujus Concilii vixerit, & in

sua historia utique ignorantiam in rebus ecclesiasticis profiteatur, de qua plura documenta adduxit Launojus cit. l.n. 21 seqq. ut mirandum sit, huic auctori, quem clarissimus Baluzius in *Supplemento* l.s. c. 20 §. 20 vocas hominem a vero frequenter aberrantem, emunctioris naris auctores subscripti piffere.

C A P V T I V.
O B S E R V A T I O IV ad §. 1 seqq.

Ostus Comicio
Sardicensis praefatus, sed non
tangunt lega-
tis episcopi Ro-
mans.

E Vnde Osum, tanquam sedis apostolice legitatum, Concilio Sardicensi quoque prefactus, non potius sed itidem sine fundamento. Di praefectura ejus res certa est, sed de eo ultimis apud antiquos scriptores silentium, quod nomine episcopi Romani & non potius pro prefactus. E contrario Theodoreti l.c. 15 ita loquitur: *Hofus, de quo dixi, Corduba fuit, qui sicut in celesti illo Niceno Concilio magnam laudem adeps est, & in Sardicensi omnium, qui eo venientib[us] facta primas obtinuit.* Hac itaque ratione praefactura eidem extra ordinem tributa est, quod in eo negoto, de quo haec omnes concordant, et in hoc Concilio ulterius laborabatur, insignem adhuc erat dexteritatem, pretitum & industrium, & videbant reliqui, quibus alias haec praefectura debebatur, in eo facile annuisse, cum disputatione in Concilio Niceno, inter episcopos & philosophum ostendat, admodum paucos eruditos episcopos eo tempore fuisse, inter quos ita facile eminere Hofus poterat. Neque vero conjectura auctoris, quasi scilicet episcopus Romanus munus legationis sine gravi injuria eidem afferre non poterit, ullo modo fundata est; non in historia, ex qua non probatur, solum in Concilio vices episcopi Romani gesuisse: non in ratione, cum si vel maxime ante vicarius episcopi Romani fuisset, non tam de injuria sibi facta conqueri posset, quemadmodum non Vetus & Vincentius presbyteri Romani antea in dicto Concilio legati episcopi Romani de injuria sibi facta conqueri poterant, quod ad Sardicensiem Synodus non illi ipsi, sed Archidamus & Philoxenus mittentur.

O B S E R V A T I O V ad §. 4 seqq.

De praefate
Concilii Episcopis
forni.

§. I. Disputatur hic ab autore de praefacto Concilio Ephesini, anno 43 habitu. Cyrrillum eidem praefactile confit, fed id tantum in questione est, an suo nomine, tanquam patriarcha Alexandrinus, an vero nomine Codelephini episcopi Romani? Poterit auctor noster, prius vero evincent Launojus p. 8 epif. 4 Edmundus Richerus lib. t. bish. Concil. gener. c. 7 aliisque, quorum sententia magis coheret. Hoc certum est, Cyrrillum vices Codelephini gesuisse in executione facienda condemnationis, que contra Nestorium in Concilio Romano decreta fuerat, quo pertinet adducta ab autore nostro in §. 4. Ait hoc executio, quia inique & contra canones demandata, nec causa in Concilio universalis cognita & excusa erat, impidebat per Valentianum, & Theodosium juniores, qui in Codelephini, quod de facto procedere, & sua autoritate Nestorium

condemnare haud veritus fuerat, graviter reprehendunt, quas invectivas suprad ab lib. 4 retulimus. Sicutaque ab hoc tempore rerum facies mutabatur, Concilium Ephesinum indiciebatur, & huic ex more recepto patriarche praeficiebant. Et quidem fidei Alexandrinus episcopus Cyrrillus non tantum aderat, sed etiam Concilio praeerat, & cum dies Concilio aperiendo dictus adventas fuit, adhuc tamen alter patriarcha Ioannes Antiochenus abeberit, judicauit praeferentes, sessionem diebus fedecim differendar, & Ioannem ita expedendum esse, quin ipse Cyrrillus Antiochenus episcopo literis confirmavera, quod universa Synodus ipsius adventum praefolarent. Sed fidei immenor Cyrrillus haud expectavit Ioannis Antiocheni adventum, sed ipse confessum cum praefestis habere coepit contra protestationes aliorum & contra voluntatem Candidiani, imperatoris legati, cuius epistolam recenset clariss. Basnage tom. 2 annal. ad ann. 431 §. 12. Nulla videlicet alia ex causa, quam ut patriarcham hunc, quem praesentem a praefidatu excludere non poterat, absentem, & fibi valde suspicuum per indefectum abilo excluderer. Proinde quoque in condemnando Nestorium tam precipitanter & tumultuante Cyrrillus veritus est, ut condemnatio ejus jam effecta, ubi Ioannes Antiochenus Ephesum ingreditur. Hoc perverso more adeo commovebatur Antiochenus episcopus, ut ipse statim sub adventu alius Concilium coegerit, & in Cyrrillum celerosque senentiam condemnatoriam protulerit.

§. II. Ollendunt haec circumstantiae, (1) plures centuif. Antiochenum episcopum expedicandum fuisse, qui expediandus adeo non fuisset, si ipse ad directionem Concilii concurrere non debuisse, (2) sed Cyrrilus inde ante ejus adventum secessione habuisse, ut solus Concilio praeficeret. (3) Arque ab hunc contentum Ioannem Antiochenum novum Concilium subulenter Ephesi coegerit, quasi que ante sub Cyrrilo acta essent, repudianda forent, quippe se absentes & non praefidente facta. Ex quibus circumstantias perpicuum redditur, Cyrrillum magis suo nomine, tanquam patriarcham, praefecisse, quam nomine Codelephini, qui si praefens fuisset, in praefectura hac concurrere possebat; ast legis ejus hic honor haec non indulgebat. Neque qui in Codelephini misli ad hoc Concilium erant, scilicet Arcadius & Projectus episcopus & Philippus presbyter, directorio interfuisse leguntur, quod nec discentur differentes, sed unice contendunt, quod Cyrrillus nomine Romani episcopi praefuerit, id quod tamen Cyrrillus in sua subscriptione nunquam agnovisse

Cyrrilus tiden-
tissimum suo
nomine suo
praefuit.

videtur. In quem finem enim necessum fuisset, tres legatos ad Concilium Ephesinum submittere, si Cyrilus jam locum episcopi Romani sustinuerat. Respondet noster auctor, non statim dando procuratorem posteriorum, priorem revocatum videtur, sires non amplius sit integrum, ut lite contestata contingit. Verum quod mutatio procuratoris lite contestata in foro Romano non facile admittetur, erat ex dominio iuris, quod procurator ex peculata ratione civili per litis contestationem acquisivit; sed quomodo exinde inferi potest a praesentem questionem decideri?

*Ad dubia ab
autore addenda
responduntur.*

q. III. Graviss obste videtur verba, addu-

cta in §. 5 ex alth. Coriol. Ephes. que etiam repe-

tantur in al. 2 & 3. Sed optime obseruat Lau-

nojus cit. l. n. 98, verba haec non esse Cyrii, sed

laevoj, quod est in aliis.

*Ad dubia ab
autore addenda
responduntur.*

q. IV. Circa Concilium Ephesinum II maxime in de-

signis fieri, quid legatis episcopi Roma-

ni a prefectoria.

Concilii Ephe-

sini II excla-

ris.

*Imperatores
prefectura
Consiliorum
disposuerunt.*

Circa Concilium Ephesinum II maxime in de-
signis fieri, quid legatis episcopi Roma-
ni a prefectoria.

Quoad priorem questionem confusat, Theodo-

sium Imperatorum Diofetoro, Alexandrinum episco-

po, hanc directionem & praefecturem compuisse,

exstito Flaviano, patriarcha Confarinopolitanis,

qui fulpētus videbatur, qui iam Eutychet-

em condonnaverat. Vt utr autem nofer pro-

babilis conjecturas afferat, ut fibe & obrep-

tem factum fuisse, ut sibi patriarcha Alexandri-

nus, qui in odium Flaviani Eutycheti bene velle vi-

debaruit, ab imperatore haec Concilia directio de-

tendit. Tamen subiōne hoc exinde fuit, poti-

tuisse imperatores de tal praefectura disponere,

&c ex iusta causa quodam ex ordinariis prefe-

ctus bus excudere, alisque etiam, qui patriarcha non

erant, hanc spartam demandare, ut etiam his faci-

erūt, ubi præter Dioforum quoque Iuvenalis,

Hierosolymitanus episcopus, & Thalassius Cefal-

ieniens ad hoc Concilium deputati erant. Neque

legimus, reliquos patriarchas defuper querelas

moville. Flavianus reculabatur, tanquam suspe-

ctus; Dominus, Antiochenus patriarcha, postulat

de præteritione conqueri, si hoc jus præfidenti

Concilia absolute patriarchis absque volumen

imperatorum expresa vel tacita ipso iure compe-

cuerit. Aut nullum de his prætestationibus oce-

curret vestigium. Legati episcopi Romani con-

tradicere multo minus poterant, tum, quia hac tem-

nis legati ad hanc praefecturem admisi non fue-

rant, tum quia imperator illos in praefectura sub-

eunda præterierat. Aut in eo injuriam fedi Ro-

mane factam arbitratur auctor nofer, id quod ex

Liberati Breviario, in §. 2 adducto, ostendere in-

*Explicatur la-
cuna Liberati in
contrarium
adductum.*

Cur legati Leo-

ni I in Conci-I** In Concilio Chalcedoniensi praesedit legatos**

lio Chalcedo-

nensi ad pra-

miti. Sicut Leo postulatum hanc novam,

Synodus anxiæ urgebat, ut literæ ad Theodo-

sium, Pulcherianam & deinceps ad Marcianum scri-

scribat aut notari, qui acta Synodi literis prodidit, quicunque facile exinde decipi potuit, quod antea vice episcopi Rom. Cyrilus oblerat. Et hunc illuditissimus auctor nofer in §. 8 hujus capituli incuriam & officiantiam scribarum agnoscere videtur, ita ex relatione eorum, de quibus acta ipsa silent, nullum firmum duci potest argumentum. Quidquid sit, probant tantum, si aliquid probant, Cyrilum praefectum hanc & nomine proprio & Celestini sustinuisse, & forsan, ut Ioannes Antonchenum eo fortius repellenter, hoc factum esse ponunt, ut Cyrilus quasi duplici jure praefidit ambi, fed an severa Celestini eidem vices, siue quoad hanc praefecturam, unquam commisit, acta ipsa nullib; quin potius contrarium, declarant, quod crudite resolvit Joannes Laeonus cit. l.

CAPUT V. OBSERVATIO VI.

tendit. Venum in adducto loco non dicitur, quod legatos Romani episcopi praefidet, sed tantum, quod astidere ceteris non pauci fuerint, ex illa ratione: **eo quod mandata fuerat praefatio sanctæ fidei eorum.** Disputabant itaque legati Romani de praefidione cum reliquo episcopis, non de praefectoria; Aliud enim est, ambie praefecturem præalias, & aliud, ambie praefecturem in conventu. Ex de sola **praefidione**, quoad reliquos episcopos fu-
isse fermone, indicant verba Liberati antecedente, ab auctore omisita, que haec sunt: **Sedentibus in**
Basilica Dei generice Maria illis episopis &c. his
affidere noluerunt, quia primum inter eos locum præterebant, nequitum vero praefidetur. Deinde si omnes episcopos Leonis consulari, mul-
lum indicium in iis deprehendi potest, quod Leo unquam ex nomine querelas moverit, sed ut **epi-**
fold 25 ad Theodosium missa docet, de aliis causis
conquebus est. Neque verba Lucenti, in §. 4
adducta, cum in quem finem adducta sunt, seum patiuntur. Ita tamen legati fedis Romanæ
praefidibus affidere conveverant, & deliberati-
bus intererant, eorum documenta in acta relata
& lecta erant, sed talia quidem impedit Dio-
corus, & hoc eidem objicit Lucenti, hocque in-
tuimus dicit, **Dioforum sine fedis apostolice au-**
toritate seu concursu Synodus peregit. Tandem
queque illud obiter monendum, multa in hoc
capite ex actis Concilii Chalcedonensis ad pro-
bandum adduci, que non omni exceptione ma-
jora sunt, quia, ut mox ostendendum erit, in hoc
Concilio pontifex Romanus majorem anhelat
potestate & autoritatib; aque ad eam af-
ferendam & vindicandam multa adduci debuere,
qua accutiori examine opus habent.

CAPUT VI. OBSERVATIO VII.

Cur legati Leo-

ni I in Conci-I** In Concilio Chalcedoniensi praesedit legatos**

lio Chalcedo-

nensi ad pra-

miti. Sicut Leo postulatum hanc novam,

Synodus anxiæ urgebat, ut literæ ad Theodo-

sium, Pulcherianam & deinceps ad Marcianum scri-

ptæ

pte offendunt. Commandabat Valentinianus institutum Leonis, omnibusque modis promovebat, sed ne uitium exoptatum Concilii eventum sibi promittere potuisse, nisi morte Theodosii scena mutata fuisset. Hujus quippe successor Marcius more precebus locum relinquebat, & Concilium novum, cuius directionem Leoni committebat, indicabat. Reliqui patriarcha in prefectura hac variis ex causis concurrent non poterant. Dioecorus, Alexandrinus patriarcha, res erat, similitus & Hierocephalitanus, qui itidem Ephesino II praeter. Anatolius Constantinopolitanus successerat Flaviano, qui in Ephesino II condemnatus erat, & ita de injuria fedi CPoltana illata agi videbatur, quin eodem Leoni in omnibus indulgere debet, cujus autoritas, Theodosio mortuo, iam ad majorem $\delta\pi\mu\gamma$ perverteretur; accedit, quod a prefectura non in toto exclusus fuisse videatur, quod pater ex aet. 12 Conil. Chaledon. de quo negotio vid. Lau- nojus p. 8 epif. 6 n. 66 seqq. Supererat Maximus Antiochenus, cui tamen post Anatolium demum debebatur presidendi facultas, atque adeo, eo pre-

sidente presidendi facultatem sibi arrogare non poterat. Erant itaque multæ rationes, que fraudarent, episcopi Romani legatos esse admittendos, qui vel haec tenus ideo ad prefectoriam hanc admisi erant, quod antea episcopo Romano non ita speciatim haec functio demandata erat; ut quidem Leoni I. Idipsum fatis declaratur ex epistola Valentiniani & Marciani ad Leonem scripta, relata in P. I Conil. Chaledon. c. 23 ubi imperator ita: *Tale propositum ac desiderium habemus, quatenus omni impio errore sublatto per celebrandam Synodam, et antea (h. e. prafide) maxima pax circa omnes episcopos fidicarib[us] stat.* Idem & Marcius literis, ad Leonem datis, significare voluit, *fuperest, ut si plaurerit beatitudini mea, in has partes advenire, Et Synodam celebrare, hoc facere religione affectu dignatur, his verbis celebratio Synodi Leoni deferitur, quo ipso prefectura designatur. Sed prater hos prefide ecclesiasticos etiam seculares & laici plures aderant praefecti, qui recententur aet. i Conil. Chaledon. quorum erat, praecavere, ne tumultantes episcopi a verbis ad verbam pervenirent.*

C A P U T V I I I O B S E R V A T I O V I I I.

*Car. Marca ej-
fetus praedictus
tia ex gefis
Concilii Chal-
cedonensis ex-
plicetur?*

*Leonis ambiti-
& mortis.*

Illustrissimus autor, insigniorum praesidentie in Concilio effectus explicaturus, a gefis in Concilio Chaledonensi, nulla alia de causa, quamquia ibi reprehendit Leonem, non nomine tantum, sed & re ipsa talis, qui primatum suum non tantum acerime propagnavit, sed & quantum fieri potuit, promovit. Frequent illud, *Tu es Petrus sibi aliquis propofit, indeque intulisti in fede Petri vivere, potestaten; excellest autoritatem.* Leo in anniv. die affianc. serm. 2 & 3 contra clerum Gallicanum idem suam autoritatem quavis occasione afferit, ex hoc imprimis fundamento, *quod apostolica fides pro sua reverentia a sacerdotibus Gallie immensae relationibus confusa fuerit.* Leo epif. 99 ad episcopum Vienensis fundat hunc primatum praeterea in divina institutione, *per eam universorum eccliarum principaliarum a divina institutione sibi esse impotram.* Leo in epif. ad epif. Thessalon. & ad episcopum per Cesar. Manu confit. Quin, quod in serm. 3 de affianc. sua in pomis ad extollendum suam autoritatem haec protulit: *Det omnis mundus eius eligit Petrus, qua & universorum gentium vocatio & omnibus apostolis canitque ecclie patribus praeponatur, ut, quamvis in populo De multis sacerdotibus fini, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quis principialiter regit & glorificat.* Huc quoque collatum in epif. ad Anatol. Thessalon. epif. inf. (vid. biblioth. Infl. p. 234) ubi ait: *Magna ordinatione provisum est, ne omnes sibi omni vindicarentur, sed effent in singulis provinciis singuli, quorum interfrates habentur prima senectus, & resum quilibet in majoribus constituti folilicitudinem ejus superponeretur, per quos ad unam Periſſidam universali ecclie cura confluueret & nihil usquam a suo capite disperderet.* Omnia alia plurima hujus farine; quibus scripta ejus

ubique referita sunt, certum indicium praeferebantur, nihil aliud. Leoni intendisse, quam ut, mediane eloquentia sua, primatum suum & monarchiam ad illustris deduceret fastigium, & ita successoribus suis viam, quam impotuisse sequi deberent, aperiret. Hæc ideo in antecellum descendenda fuerunt, ut de gefis Leoni in Concilio Chaledonensi, & ante illud iudicari queat, ubi multa pro absoluta autoritate fecisse videantur, uti autor nosfir. bene explicat. Ait sedulo caver- dum est, ne ab hujus Leonis magni, viri primati universalem ecclie omnibus modis ambi- entis, exemplo, regulari aliquam rituamus, aut iura eccliesis Romanæ sincera inde eruanus, vel ex hujus facto proxim ecclie primitive, sed potius jam fatis corrupta, colligamus. Non erant ex hujus persona, que nimis suspecta est, effectus praesidentis episcopi Romani in Concilii metiendo, aut facta præteriorum episcoporum diadicanda, sed potius ex præxi seculorum anteriorum demon- strandum era, nimium quantum Leonem, leonino conatu, ab humilitate antecellorum litorum recessisse atque adeo nova plane iura & præmientias sedi Romanæ acquisivisse, que eo facilis fibi attribuere poterat, postquam plures ex episcopis spiritu adulatione ipsum quovis modo evenerunt, & ejus prærogativam exaggerare non verius sine veluti ipsum vocando *excommunicatum*, item Romanæ esse *caput eccliarum*, & quæ alia sunt argumenta hujus adulatioonis.

*Ex Leonis M.
gefis iura epis-
copi Rom. ge-
nerina non fane
deducenda.*

O B S E R V A T I O I X ad §. seqq.

Adscribit autor illustrissimus Leoni iuxta definitionem controversiæ circa fidem, sub certo tamen tempore, imo censem, quod in Concilii codem jure usus fuit, quo olim principes senatus aucto- rem modo, utrūque *olim principes in senatu?* itaque

itaque relationes Leonis & in genere episcoporum Romanorum in Concilio comparat cum relationibus principum in Senatu, revera in effectu ipsarum & virtutem defendit soli eidem adducit, ceteris membris Conciliis sola gloria parendi relictis, seu ut votum quidem haberent, sed vel

Quam vim re- plane inane, vel latum negatur. Notum est ex

Litiones princi- hitorum Romana, quod principum relationes in
pum habuerint Senatu, quibus senatus auctoritas relata esse videbatur, dum quod exterrit schema senatus supereret videbatur, in effectu autem nulla libertas illi supererat, contra relationes principum confendit. Revera consultationes senatus erant vota non decisiva sed confirmatoria. Quemadmodum autem in rebus politicis cavendum, ne decipiatur exterius rerum schemata, sed ut potius veram rerum substantiam detracat larva, intueamur; ita quoque in hujusmodi relationibus & orationibus principum efficaciam SCitorum non ex eo, quod senatus censuit, sed ex voluntate & placo principium estimare patet, quod vel inde parte, quod Icti in legibus Romanis sive in interpretinge unice *relationes & orationes* principum tanquam cynoscuram sequuntur, parum folliciti, quid senatus hac de re censuerit. Quod si itaque haec ratione episcopi Romani in Concilio cum relationibus hisce principum Romanorum comparare intendit, vixit, ne nimium libertati ecclie Gallicane noceat, cum hac ratione reliqui episcopi in Concilio nisi gloria, se accommodanda ad voluntatem pontificis Romanum, reliqua fuerit. Aut hoc ipsum quidem contra praxis ecclesiasticam & Conciliorum esse infinitus offendit posset documentum, si instituti ratio id permitteret. Facies primi Concilii Hierosolymitani longe altera comparata erat. Petrus primus mente sua proponebat, sequentur alii, ut Paulus & Barnabas. Tandem Iacobus quoque votum suum adiiciebat, & certam definitionem formabat, quorum argumenta tantam vim habebant, ut omnium mentes ante discordantes, ad consentium unanimem deducerentur. Atque hic nullius votum erat praefunditus & majoris vim quam ceterorum, habebat, neque legitur, quod Petri relatio seu propositio plus ponderis habuerit, quam ceterorum. Cornelius Martyr, qui anno 254 Roma fedecepit, in epistola ad Cyprianum mortem praefundit, dicit: *Omni igitur alii ad me perlati, placuit, contrari presbyterum: adfuerunt etiam episcopi quinque, qui & hodie presentes fuerant, ut firmato Concilio, quid circa personam eorum (qui Novatiani partes fecuti erant) obfirari debet, confusa omnia flatuerunt sc. passim contra hanc mon-*

Epiſcopo Rom. tales iuris refu- rendis in Con- ciliis hec ad- scribendum,

archicam definiendi potestatem iam suo tempore locutus est Cyprianus, & imprimitis hoc pertinet quidem sententia, quam in Concilio Carthaginensi protulit his verbis: *Negre enim quicquam nostrum episcoporum se esse episcoporum confitit, aut tyrannico terrore ad obsequiendi necessitudinem collegas suas adiugit, quando habeat omnis episcopus pro licetis libertatis & pacificae fuc arbitrium proprium, tanquam iudicari ab alio non posse, cum nec ipso positum aliud iudicari, sed expellere sinaturis iudicium Domini nostri Iesu Christi, qui immo & solus habet potestatem & prerogavit nos in exceptis suis gubernatione & de aliis nostro iudicandi.* In Concilio Ephesino I. art. 1. Theodosius Ancyra episcopus, dixit, *prima curandum, ut Neferius Synodus alii prefo sit, ut ea, que ad religionem pertinent, communis sententia & confessio, confituantur.* Qui huius Synodo subfructuerunt, has formula uti sunt: *Vna cum familia Synodo decernens subscrivit, neutiquam vero: Vna cum episcopo Romano sententia; si enim dictator eius potest ab autore nostro quodammodo altera aliquam veritatis speciem habuisse.* Actione III ejusdem Concilii, patres Synodalem epistolam mittunt ad imperatores, qua serm acrorum declarant, scilicet *Arcadium & Projetionem episcopos cum Philippo presbytero Calestini episcopi presentem supplicavit, ac totius occidentalis finis Synodi sententiam, (non solum Pontificis Romanus)* Epiphanius patribus per literas expulsius & cadens omnino, que patres Epiphanius, discrinxerunt. Imo licet vel maxime in Concilio Chalcedonensi ad Leonis episcopi Romani prorogativa firmandum multa petra erant, tamen ipsem epist. 63 ad Theodosium, Cyri episcopum, non unice ad luam definitio provocat, sed illam robur accepit ex Concilio alienis statutis, Cribens: *Sed que nostro prius ministerio (Deus) definitor, universa fraternitate irretratabiliter firmavit assensa.* Definitio plura coacerbante, que licet aperta sint, tamen ab hominibus obnoxia facile in perversem deduci possunt sententiam. Id facile admittere possum, habuisse praefides quoconque jus relationes faciendo ad Concilium cum prorogativa suffragii; sed tales relations neutiquam cum relationibus principum Romanorum comparando esse cense, si de cetero libertati Conciliorum confulere volimus. Sed in ista: atqui Leo sepe hoc perlegatos suis attentatis, idem & fecerunt fucellores. Regere, in eo cosdem recessu ab antecellorum suorum vestigis, nec judicandum esse exemplis, sed legibus. Fuerunt praefides & directores Conciliorum, non judices & legidatores soli, sed reliquis quoque ius ferendi suffragium datum erat, quod autem sepe illud exercere haud poterint, id quidem injuria pontificum factum est.